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要望にない填巨等の換討
にふ~~~二;{~':; ;:，;:続三ぷごぷ .z三たヱ訟で':>1::滋松以ぬ蒜;~;部ぬぷ舵点主;清道夫め';';i'?~主ぷ玄.?i，?，:足掛了証言た口三&絞む ほぬふ万九�  ~ ρニ守

。続税者の立場に立つとともに適正な課税を推進するため、各省庁が要望している内経

に加え、以下の現自について、� 22年度改正で措量することそ検討してはどうか。� 

O 譲渡益課税の対象となる公社曜の範留の誌充
新たな類裂の投量罰法人僚が金徹頭品取引所に上者懇話きれたことを絡まえ、譲渡による所絡が畿税対象となる公社僚の意義援護i之、

司IJ子が支払われない公社後〈割引の方法により発行されるものを除く� o)J を加える。

(参考}公役僚の譲渡による所得は原則非課税となっているが、ディーブ，ディスカウント僚{幸子しく低いクーポンを付

して割引発行する僚券)等の主たる投資収益が綴波による所得である公社僚は課税対象となっている。� 

O 小規模宅地時の課税の特例の見闘し� 
① 相続人等が際倹又は事業を継続しない宅地毒事についての軽減措置(現行:200m畿で� 50%減額)を廃止する。� 

② ーの宅地毒事について共同相続があった場合には、取得した者ごとに適用要件を判定サる。

告 一様の建物の数織のうちに特定居住用宅地毒事とそれ以外の用途の宅地等がある務会には、湾途ごとに按分して計算する。� 

④ 特定緩住用袋地建撃は、主として居住の湾に供されていた…の宅地等に限ることを号待機{じする。� 

O 農業経堂義盤強化準藷金額度の尭醸し� 
( 適用実績を踏まえ、制対象法人の範囲から特定農業関側び山準ずる組織を除外する。



L 

O 特定詰的会社iこ採る課税の特例の要件の見車し� 
i 特定問的会社の支払配当擬昔話禁事入の要件について、漉lEfとの観点から、特定出資についても優先出資と間総に国内募集禽IJ 

i合の援件を迫力U9"る等の所擦の見室しを行う。 |ー� 

o :0;由化学製品製造用揮発油(ナフサ) Iこ対する免税措置の見直し� 
[ 一一一糊一措鵠臨霞蹴捻に噛∞町墓む釘づ党一き� 

11主泊油石淡税のナフサ免税.濠イ付サ措潰については、期限到来を受け、検討対象とすることから、簿発油税毒事の免税措畿について

も、� f政策税制緩置の見夜しの指針� (r6つのテストJ)Jに沿って免遣しを検討する。� 

※ 	 上記のほか、既に期限が到来しており、規定を削除する諸費

議継業務の事業計聞の麗行誌域内!こある土端等の交換の場合の譲;度新f専の鵠税の特例

独立行政法人欝市再宜機構から交檎jこよりことま告を取得した場舎の所有権の移転登記の税率の軽減� 



所得税・諮続税・法人税・邸主
 
o保験契約の範題の明確牝〈所樽税・招続税・法人税〉

(保険 問 的 れ 新 均 三脚保険契約の綿織げられた主問機に同法等一  f生命保険契約J J 

「損幸安保険契約j の範凶について明確化等校関るもの。� 

O 保険証券の範囲の明確化(印紙税)
保軽食法の制定に{半い、商法において定めている保険証券の交付に関ずる規定が削除されるため、印紙税の課税物件である� l 
f保険絞券� Jの範聞について明確化等を図るもの。� J

層面画 
  
O 金融轄品先物取引!こ関する支払韻書の整信

現行ifjIJ皮では、金磁薦品取引法のデリパティブ取引のうち一部の取引のみが先物取引に演する支払務委の対象となってい

るが、適正な課税を確保する観点から、支払潟奇襲の対象に次に掲げる取引受鍛えるむ� 

CDî合綴デリパティブ取引のうちスワッブ取引等(金融商品取引法 2 条 21 畷 4 号~6 号の取 5 1)

~外国市場デリパティブ取引
(注)商品先物取引については、支払調畿の純凶を向様に整備'9る税制改遣さ喜怒が提出tされている。� 

[~ij続税関函
 
O 定期金に関する権利の評儲方法の見直し� 
[ 桝…斡斡関カがt弛一杭…潟附臨す拘る械一稼樹鰍酌時李利恥限言紛縦の侃言� 

E 滋詰額、金約定利率を基に翼手出した綴のいずれか高い金額とする方法にえ渡すζ ととし、給付毒露出持考ぎ余診綴5 発生していない定

期金に闘する権利の評絡についても、� ζれに主務{ニてその評綴方法を兄君主すこととする。



O 障害者控除の見謹し� 
[ 跨臨隷控除一吋馳iに之和縫桝利蜘…の糊方� 

X85歳〔現行:15燦〕 に遼するE Iお� 均� ま主での症伴ド数j とする。� 

向調主義� 
O 使途秘匿金の支出がある場合の課税の特例の適用期援の組長

日使途恒の加し掛川酌刊に加え吋蜘40%の吋校側する駒田擦を〕�  

[延長する

O 中小企業者等訟外の欠揖金の繰民しによる還付の不遥用措置の通用期限の廷長
間業者等加法人山ては解散時何聞を除き欠綴時戻一問問れない措霊)

( の問問的

|間接税関璽 
O 渚費税の仕入控除税額の調態措置に係る適用の適正化

課税事業主野安選択した上で、ーまなの資産の取得に係る消費税額につき投入税額搾除そを行った事業者、について、還付税綴の

員総猿措置の対象となるよう、さき談資声援の取得後3年間は事業者免税点縦波及び簡易課税縦波:の適用を若手i綬ずる。

[会音十検査院のえま吟見表示事項]

(注)資本会 1千万円以上の新設法人についても、設立後2年間は自動的に課税事業者となることから、同様の対応そを行う。� 

O 入富者が輸入するウイスキー等iこ係る酒税の税擦の特例の滞用期限の延長
(料向調関行者等が携帯して瑚送して町約件…駅間税の税務の特例措憲一向限)

を延長する。� 

O 入富者が輪入する紙巻たばこのたばこ税の税率の特例の適用期限の艇長
柳川町旅行桝慨して又は別送ゆする鱗た…るた…税制時とつ営問〕

[問的
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γつぷ規模宅地等の謀説の特例の見寵し(栢一読担)1

小競摸宅地等の諜税の特慨は、穏続人!こよる事業等の継続iこ総長撃して設けられた程説特挺繕畿である

が、護官で誌、認議後に議議等号を継続しない場舎など、完封麓簸滋iこ熊らして必ずしも的確とiま設え怠い

場合でも一定の減額を受けることが可読であることから、次のような克直しを宥う c

〔家例。〕
〔事例窃〕 〔事例@)

企80%の喜要件を満たす殺と満たさ 宅地の上に存ずる…棟の建物の
鹿住や事業を継続しない場合	

ない者が、宅地を共間相続する場合 うちに、� E器使用c貸付用がある場合

(現行)	 ¥ (伊tl)

鹿	iH幾帯雪.!:Ji豊後� i 
しないそFが� 1 
3会問季語意義� i 

〈現行}

居住用� .&80%
主主付用:刈汚守男弘

可� .&80%

居住用があれば酬がム…酬|

事量能用 事議継続 4∞ぱ�  I....80% I I I J脚札

不動産貸付� 1 200m ....50% 1 I I (改正案) 吋グ

(改正案) G 

明竺制緩緩]三40ぺ� 145mJj | 配偶者 :企蹴  I I 居住用� .&80%


I I 居住しない子� I I 貸付用� .&50%

(券継続への軽減措置は廃止) J 人 {取得者ごとに適用婆慨判定) ノ� ¥ {用途ごとに滋熊婆終径約定〉

〈注)� Jニ訟のほか、� F被綴続人等が居住のmrこ供していた宅地等jが複数存在する場合には、� f被綴続人等がまよL豆島悠の煎に供していた

一五没者屋地等jが本特例の遼湾対象であることをE朗議悠する。� 

開平ネ訂う11? 車基滅型事j合� 

2 晴樹ドペ海鞘三::� 
200m 

Z襲名主F誇� 24むm ....器。%

(改正綴}


犠地等 上限面積� | 較滅劉合
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定期金iこ闘する権利の評価方法等の見直し(相続税'贈与税)� 

O 定期金Iこ関する権利の評価における説会イ音数(現行)は、昭和25年当時の金利水準・平均寿命などを勘案して定めら

れたもの。� 

O その後の金利水準の低下や平均寿命の伸長、現行評極方法による算定額と年金受取織の務在僚健とが大きく悉離して

いること等を踏まえ、所裂の経遇措鐙変講じた上で、次のような権利の務偲方法の箆議しを行う。

理作�  

1.給付事蛮{被保険者の死亡等)が繁生しているもの� 

(1)有期定期金・樽欄次の拐、ゅのいずれか低い額

。給付金額の総額 
  

X 残存期間iこ応じた;割合(20-70%) 
②1年間に受けるべき金額� x15倍� 

(2)無期定期金 
  
1年間に受けるべき金額� x15倍
 

(3)終身定期金� 

1年間に受けるべき金轍� 

X 受給権者の年齢に応じた倍数(1刊行倍}� 

2.給付事密{被保検考の死亡等}が発令していない生金

払込済保険料等〈総額〉

×払込務総の襲警からの緩滋期間� 

iこ応じた苦手j合� (90-120%)

議正案� 

1.給付署長出{被保験者響の死亡等〉が発生し主主盈ま&2� 

(1)有期定期金...次の(1)-③のいずれか高い額

争解約返E連会相翁綴

告(定期金に代えて…鋳金の給付を受けられる場合)


一時金格翁綴
命� 1年間に受けるべ合金額・� 

x約定平IJ怒の複利年金現価率(残存期間に応ずるもの)� 

(2)無期定期金・・・次の(1)-φのいずれか高い額
①、⑨・・・よ記(1)(1)、ゅに問じ
 
③1年間に受けるべき金額÷約定利率 
  

(3) 終身定期金除旬綱次のぐむ~C舎のいずれか高い額 

C号、(2)...上記 (1)岳、 4舎に掬じ� 

③1年間に受けるべき金額
×約定税率の緩和j追手当義務級車事{平均余命iこ応ずるもの}� 

2 給付事由{被保雄容の死t等)jit発生していないもの

上記iこ準じて、 .5l!.獲しを行う 

01濠害者控徐〔穏続税}について、上記の定期金に関する権利の評価方法の見直しに併せて、背純度創設時からの平均寿命の伸長を

踏まえ、次のような克直しを行う。
「6方向{特別欝害者:12方向)� x 1改iE案J85歳{現行:70議)に逮する家でのま手数J

{滋)後1司王手念現価率，ー・約定利率をrとしたときに、 n~手間 iこ日産って受け取る年金総額の現在価値を求める聖書iこ用いられる事



使途秘僚愈の支出がある場舎の課税の特例

( 概要)税目:法 人 税

法人が使途秘護金の支出をした場合には、通常の法人税1;:加え、その支出額の� 40%の法人税を諜� i適用綴線;王子成� 22年3 ~ 
税ずる。

EI 31 


[創設ま字選芝]

平成6年震

{葬許j度創設の趣旨]

企業が棺手先を秘匿するような支出は、違法ないし不当な支出につながりやすく、それがひいては公正な取引

そ翻饗することにもなるので、そのような支出を梅カ抑制するために、政策的に追加的な税負担を求めることと

したもの

[使途秘霞金]

使途秘匿金とは、法人がした金銭の支出(金銭以外の資援の引渡しを含む。)のうち、相当の理由がなく、その

相手方の氏名又は名称及び住所又は所在地並びにその察隊疫機簿書類に記載していないもの(資産の譲受11その

他の取引の対価の支払いとして支出されたものであることが明らかなものを除く0)をいう。

[使途秘痘金課税の状況]

法人数(社) 税額{嬉同}� 

2005年擦� 1，669 (内 456) 90 (内部} 
2006ま事選定� 1，540 (内 394) 75 (内 521 
2007岩手段 1，特号{内 3551 54 (内 301 
2008ま手渡� 1，264 (内 3041 44 (内 281 

Cii.l 1 ~奇書撃さは、議登録所管法人{喜要員号として資家傘の養護害事tlfl 綴符以上の法人}の計委主である。 
2、関税庁霊童ベ包� 
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中小企業者等以外の欠損金の繰課しによる還付の不連用

税毘:法人税

適用期総:王子成� 22年� 3汚� 31B 

O 欠損金の繰渓しによる還付制度の概要(法人税法)

音色申告法人の欠損金については、欠損事業年波開始の臼前� 1年以内に開始した

いずれかの議幾年度の所得に対する法人税の繰渓し(還付)をすることができる。� 

中小企業者等以外の法人については、還付を不適用

(浅〉や小企業者等とは、次の;恋人需をいう。
4ト200

苦まi霊法人のうち各家幾年波終アの特において資本会

さ議葉書欠援金菱重 の額等ts1後丹以下であるもの又は資本等を有しな
=前線法人税務 × いもの〈保ま実業法に綬2をする綴友会主主主撃を除く� J苦奇襲持続得金額

公益法人等

協同組合等

人格のない社図書事

2話期
(参考)法人税欠損繰戻し還付金額等の襲撃近の状況

件数等 I I101 >l&L '/1.1...，

件数(件)� I滋付金額(億円)前期

3，537 158 

205 1， 833， 
A80 

11開掲の法主塑璽� 
138 130 4， 

所得 税率� 
19，508 J 1，493 

200X30%=60 
(主主) 1 平成� 21年4月から� 9月末までに滋付処穏を了した事績であるa 

2 l]Z成 21年度税制改ま前から湯舟のあった解散等による欠損繰渓し

還付請求を含む。� 

3 関税庁調べ� 



j 

ここで諜税選択

仕入控除税額の調整撞彊!こ係る連用の適正化〈検饗賎意見表示事項〉

I自賑機導入(ジュース販苑)11

詰言語ケースへの対応}

日年目]� 比全民j 〔望里¥j

自販機売上:慨少(課税) 自販機開よ:僅少(課税) 自販機売上:僅少(課税)

翠草認込� o 護授賞収入:多額(非課税) 家賃収入:多額(亦課税)� 
a 

jパー� .0 由=n. iI~ ~主力三三で三\ 

-課税選択をして、アパートなど一定の資産の取得年以後童話I.現行の3年間の平均課税売上耕

一� 3年爵iま課税選択を強制� 1111合による仕入控験税額の鵠整対象� 

- 3年間iま簡易課税の選択不可

(注)資本金1千万円以上の新設法人についても、設立後2年間は自動的に課税事業者となることから、同様の対応接行う。� 9 


